<sup>6</sup> Otto, cardinalis et episcopus augustanus, P. Claudium Iaio et Wolfgangum Andream Rehm, canonicum augustanum, in concilio tridentino procuratores suos esse voluit. Iaio post medium mensem Decembrem anni 1545 Tridentum advenit (*Boero*, Iaio p. 95—97. *Plac. Braun*, Geschichte der Bischöfe von Augsburg III [Augsburg 1814], 377).

<sup>7</sup> Paulus III. 16. Aprilis 1546 Hermannum de Weda excommunicavit, ab episcopatu removit, subiectos fide ei data liberavit. Pontificis sententiam typis exscripsit *Meshovius* l. c. p. 151—157.

Clerus et Senatus. Proposita est optima methodus reformandi Studia Theologica<sup>1</sup> et singularum facultatum. Agitur nunc de stipendiis Professorum quae assignabantur ex bonis Collegiorum<sup>2</sup> et Monasteriorum. Dominus faxit ut quod recte coeptum est foeliciter impleatur. Ego una cum Domino Leonardo<sup>3</sup> sum hic solus eisdem in aedibus, fratrem habens Magistrum Andream Sutphaniensem in Bursa Laurentiana, qui se nostrae Societati addixit plane<sup>4</sup>. Canonicus quidam meae patriae statuit itidem Christo militare nobiscum, idemque Magister Lovaniensis est apprime doctus. Ex scholasticis plurimos habet D. Leonardus confitentes, ego plures me subinde visitantes, et de vita corrigenda meditantes. De reliquis ad Reverendum Dominum Fabrum copiosius<sup>5</sup>. Ipso hoc sacro Pentecostes die<sup>6</sup> primitias mei Sacerdotii Deo optimo maximo dedicavi<sup>7</sup>. Roga Dominum ut salutaris mihi sit suscepta tanti muneris celsitudo. Rogent idem velim qui sunt tecum fratres. E Roma, ut solet, nihil huc adfertur, e Ratisbona nihil scribitur, e Portugallia nihil transmittitur. Augeat interim Spiritus Sanctus suam in nobis virtutem, ut, etiamsi humanum destituat nos praesidium, stemus immobiles et in desolationibus patientes. Deo sic nostram causam opinor commendavimus, ut humanis consolationibus foveri et temporariis commodis deliniri [*sic*] non admodum cupiamus. Quamquam ea sit nostrorum meritorum tenuitas, ut, quicquid triste ingeritur, pro demeritis irrogari fatendum sit. Sed tamen peracerbum est filiis, praesertim orphanis nihil cum patribus et fratribus commune videri.

Vale Pater carissime filiique Kanisii memoriam in sacrificiis tuis perpetuam serva.

Coloniae Sancta die Pentecostes 1546.

Tuus Petrus Kanisius.

ihesus

Carissimo Domino Alvaro Alphonso de Societate nominis Jesu. Patri meo in Christo.

<sup>1</sup> Ab anno 1525 usque ad saeculum XVIII. Colonienses saepe de universitate sua reformanda deliberabant. Anno 1545 et proxime secutis id agebatur, ut sex theologiae professores constituerentur, pro veteri et pro novo Testamento bini, pro linguis hebraica et graeca singuli (*Bianco* l. c. I, 486).

<sup>2</sup> Ecclesiarum collegialium. <sup>3</sup> Kessel.

<sup>4</sup> Andream Sydereum, canonicum zutphaniensem, significare videtur; de quo plura infra.

<sup>5</sup> Dolendum quam maxime, quod epistula haec ad Fabrum data non iam exstet.

<sup>6</sup> Is tunc erat dies 13. Iunii.

<sup>7</sup> In ecclesia monasterii Beatae Mariae Virginis in „maiore Nazareth“: quod monasterium virginum ordinis S. Augustini erat. Vide supra p. 45.

## 34.

CANISIUS

## FRIDERICO NAUSEAE,

episcopo viennensi.

Colonia 20. Iunii 1546.

Ex libro „Epistolarum miscellanearum ad Fridericum Nauseam . . . libri X.“ (Basileae 1550) p. 400—403. Vide supra p. 145.

Particulam posuerunt Riess l. c. p. 56<sup>1</sup> et Hansen l. c. p. 200<sup>1</sup>.

*Canisius, „temporalium bonorum sarcina“ modo levatus, gratias agit Nauseae, laborum et opum communionem sibi offerenti et Viennam se vocanti; se plane miserum et Nauseae amore ac sacro suo munere indignissimum esse. Libenter se Viennam venturum, cum praefecti id permiserint. Horum epistulas mittit. Postelli librum „De concordia“ laudat. Hermannum de Weda obstinatum esse, Gropperum praecipuum catholicorum coloniensium columnen et sibi familiarem. Gropperi catechismos laudat et ad Nauseam mittit. Se opera Cyrilli Alexandrini et Leonis Magni typis describenda curasse. Leonis editio quam difficilis sit.*

PETRVS KANISIVS NOVIOMAGVS, ETC.

*Reuerendiss. patri et Domino Friderico Viennen. Episcopo, etc. S.*

Gratia Domini nostri IESV CHRISTI semper assistat C. T. et Viennen. ecclesiam conatibus tuis illustrare pergat, et augere. Quum his diebus ex Geldrica patria Coloniam redijssem, ac temporalium bonorum illecebrosa sarcina me non sine uoluptate maxima leuassem, commodum sane domi literas offendi tuas, hoc est, D. Nausea et Episcopo dignissimas. At illud commodum non fuit, eiusmodi scripta tot mihi mensibus intercipi, nec ante Maium accipere, quod Nouember istic augustissime mihi peperisset. Igitur serius quam uellem, tuas literas contemplari licuit: semel autem inspectae, sic mihi pauerunt oculos et animum, ut hactenus de tanto Patrono et Moecenate, quem exhibent amicissime, non desinam gratulari mihi laetissime. Sed haud modo libet expendere, quid, quale, quantumque sit, inepti seruuli scriptum ab Episcopo, etiamsi tu is non esses, excipi beneuole, exceptum patienter legi, lectum bene [*sic*] consuli: sic denique uel tuo ipsius testimonio responsoque comprobari, ut longe plus impetrasse uidear, quam tenuitas mea sperare unquam potuisset, rogare saltem non sine pudenda praesumptionis nota debuisset. Equidem gratificandi et inseruendi amplitudini tuae, studium meum datis literis declarare uolueram: ratus (quod res est) mecum praeclare actum iri, modo in Viennen. Episcopi quoque noticiam homuncionem istum insinuauissem, et ipsius clientulorum albo adscribi unus promeruissem. Tu contra, (o memorabilem Episcopi humanitatem) non te socium inquis, non seruum, non clientem, non mancipium, sed nostrorum pro rep. Christiana studiorum et laborum plane collegam habituri sumus, imo et nunc habemus. Taceo interim, quod uiribus et rebus et fa-

cultatibus tuis per quamlibet occasionem uti et abuti me iubeas, adeoque bonorum omnium uelis mutuam inter nos esse communionem. Nullum autem amantissimi pectoris argumentum prodi potuit euidentius, nullum accipi suauius, atque dum ita scribis: Tu noster esto, in aere tuo Nausea est, ac erit perpetuo: Fac tempore quoque primo nobiscum compareas, tuique nobis ita conspiciendi copiam facias, uti dextram dextrae iungere queamus, ambabusque ulnis te complecti ualeamus. Agnoscis haud dubie uerba tua, uir obseruandissime: quibus lectis, mirum ni rubore suffusus exclamem, ut qui nihil promeritus, omnia mihi deberi, et maxima proponi tribuique a maximo uiro persentiam. Alius fidenter cristas hic erigat, mirifice sibi placens, ac blandiens de tantis pollicitis. Ego uero, qui summorum hominum ultronea beneficentia tantum non obruor, hoc etiam ad miseriarum mearum cumulum accedere iudico, quod homo inutilis, quem oderint cuncti iustissime, sic apud multos audiam bene. Quippe si uerum est, Conscientia mille testes<sup>1</sup>: quid demum in me tanta liberalitate et laude tua dignum conspiciatur? Ah, dicam ingenue, tot animae sordes miser circumueho: neglecti temporis damna, et oppugnatae uirtutis argumenta, sic mihi uersantur ob oculos, ut bonorum fauorem atque munificentiam experiri, nec aequum mihi uideatur, nec tutum, honestumque. Pro suo quidem merito iuuandi sunt pij, ac pie studiosi. At uide obsecro, nisi forte perfectionem meditaris Euangelicam<sup>2</sup>, an prudenter satis in mei similes beneficia tua conferas. Eos loquor, qui pietatem multa cognitione, non affectus puritate: scientia et disserendi copia, non sanctimonia et uiuendi simplicitate metiuntur. Haec scilicet mea pietas est, patri Deo opt. max. fidem non seruare, ut filij solent adulterini: non suum cuique fratrum ius tribuere, quod inhumanitatis immane crimen est: agnitam iusticiae uiam non persequi, quod B. Petrus par facit infidelitati<sup>3</sup>. Caeterum ignaui quoque milites, quietis amantes, haud grauatim deponunt sarcinas. Tametsi quid referre possit, amicos etiam fures temporis deserere, ac interim a Dei amicitia et gratia excidere? Non repudiatae opes Cratem Thebanum, Diogenem et Cynicos fecere Christianos<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> „Ea quoque, quae uulgo recepta sunt, hoc ipso, quod incertum auctorem habent, uelut omnium fiunt: quale est *Ubi amici, ibi opes* et *Conscientia mille testes*“: *M. Fab. Quintilianus*, De institutione oratoria l. 5, c. 11.

<sup>2</sup> Nisi rebus omnibus uenditis et in pauperes distributis atque episcopatu abdicato religiosum ordinem ingredi statuas. <sup>3</sup> 2 Petr. 2, 20—22.

<sup>4</sup> „Crates ille Thebanus, proiecto in mari non paruo auri pondere, „Abite“, inquit, „pessum malae cupiditates: ego uos mergam, ne ipse mergar a uobis“: *S. Hieronymus*, Aduersus Iovinianum l. 2, n. 9. Cf. eiusdem Epist. LVIII. [ad Paulin.] n. 2. (Opera ed. *Vallarsius*. Ed. 2, tom. II, P. 1 [Venetiis 1767], p. 338; tom. I, P. 1 [Venetiis 1766], p. 319. *Migne*, PP. LL. XXIII, 298; XXII, 580). Idem *Hieronymus* in uerba domini „Amen dico uobis, quod uos, qui secuti estis me, in regeneratione“ etc.: „Non dixit, qui reliquistis omnia, hoc enim et Crates fecit Philosophus, et multi alij diuitias contemserunt; sed qui sequuti estis me: quod proprie Apo-

Quod autem sacras literas profiteor, et munere concionandi fungor, nihilo sit in me laudabilius, quam aes inani strepitu discindens aërem, aut cymbalum inutili tinnitu aures feriens<sup>1</sup>. Nimum enim a me procul est illud eulogium, proh pudor, quod in bonum duntaxat competit Ecclesiasten: Ille, inquit, erat lucerna ardens et lucens<sup>2</sup>. Atque adeo nisi uiuus et igneus carbo ex altari sumptus, contactu me suo purget, tantum abest ut magnifica Dei mysteria digne loquar<sup>3</sup>, ut etiam, quia peccator enarro iusticias Domini<sup>4</sup>, periculum sit repulsae a sacerdotio, si vere comminatus est per Prophetam Deus<sup>5</sup>. Haec ut saepius non sine animi concussione animaduerto, sic nunc, praeter decorum licet, ad sapientiam tuam intrepide perscribo, tum ut sanctis precibus tuis caussam meam apud Christum tueare, tum ut horrore quodam affectum sentias Kanisium tuum, ex officiorum quae promittis humanissima commemoratione. Pro mediocribus beneficijs agenda sunt gratiae: hoc longe maius est, quam ut conueniat ullis uerbis aut scriptis gratias agere. Christum Dominum nostrum sedulo precabor, (nihil enim digne possum unquam rependere) ut sicut gratuita benignitate iam tua me pietas prosequitur, ita quae uel hanc Viennen. ecclesiam decent, uel tuam celsitudinem Deo commendant, ea semper duce Spiritu sancto facile et ubertim assequare. Sed utinam ea detur mihi foelicitas, et adsit Christo fauente oportunitas, quae nulla se mihi nunc aperit, ut secundum uoluntatem tuam, et praeter meritum meum, dexteram ambo iungamus. Quam liberet, si quoquo modo liceret, auscultare sanctis tuis monitis, mihi quidem tyroni et paruulo in Christo<sup>6</sup> cumprimis ut opinor necessarijs. Quam uolupte, talis Episcopi conspectu frui, consilijs uti, et si dicere licet, illo familiari conuictu Indies recreari? Facile tua perspicit sagacitas, nec sine amicorum istorum graui offensione, nec sine superiorum meorum permissione mutari sedes a me posse: praesertim quum ad Timotheum epistolam alteram meis auditoribus enarrandam<sup>7</sup>, et lectionem in Matthaei Euangelio perficiendam<sup>8</sup> bona fide susceperim. Quod si tamen perpetuo mihi uenerandus ille pater D. Bobadilla, si

stolorum est atque credentium" (Commentarius in Euangelium Matthaei l. 3, c. 19; Opera ed. Vallarsius. Ed. 2, tom. VII, P. 1 [Venetijs 1769], p. 150—151. *Migne*, PP. LL. XXVI, 138—139). <sup>1</sup> Cf. 1 Cor. 13, 1.

<sup>2</sup> Ita Christus dominus de Ioanne Baptista (Io. 5, 35).

<sup>3</sup> Isaias: „Volauit ad me“, inquit, „unus de Seraphim, et in manu eius calculus, quem forcipe tulerat de altari. Et tetigit os meum“ (Is. 6, 6. 7). Etiamnunc sacerdotes et diaconi, antequam in missae sacrificio euangelium legant vel cantent, hanc orationem recitant: „Munda cor meum ac labia mea, omnipotens Deus, qui labia Isaiiae prophetae calculo mundasti ignito“ etc. (*Missale romanum*, in „Ordine Missae“).

<sup>4</sup> Ps. 49, 16.

<sup>5</sup> Cf. Mal. 6, 1—14.

<sup>6</sup> 1 Cor. 3, 1.

<sup>7</sup> Canisius id praestabat in „scholis theologorum“ universitatis coloniensis; cf. supra p. 160. 160<sup>3</sup>.

<sup>8</sup> In gymnasio montano eiusdem urbis; cf. supra p. 112. 160.

praepositus nostrae societatis, qui Romae est, D. Ignatius, hinc me curet amandari, et ad Celsitudinem tuam me destinatum uelit, en ilico sedes moueo, Viennam contendo, me totum Reuerendissimae D. V. suppliciter dedicaturus. Quod autem ad superiores, siue patres attinet, quorum instituta profectumque in Dei uinea scire poposcisti, utinam breui quicquid huc pertinet, expediri a me posset. Caeterum et iudicio tuo gratius, et modestiae meae conuenientius fore putabam, ut communicatis eorundem literis, quas hisce coniunxi, quid omnino meditentur, ipsis etiam testibus intelligeres. Postellum opinor iamdudum nosti, mathematicum apud Parisinos Regium professorem, ut suis ipse literis ostendit<sup>1</sup>. Extat huius auctoris illud admirandum ac plane diuinum opus, De totius Christiani orbis concordia<sup>2</sup>, sed quod impurissimis quidam scholijs foede additis contaminarunt<sup>3</sup>. Hic de nostro Archiepiscopo<sup>4</sup> fuerat adiiciendum, si non obstinatum senis animum tacere praestaret, quam uerbis inuidiosis exaggerare. Sic et senum prudentes olim animos protinus haeresis dementare, et ad omnem pietatis contemptum adducere potest. Vnus pene D. Gropperus<sup>5</sup> causam Religionis suis ipse humeris fortiter sustentat, meque suorum consiliorum testem familiariter adhibet, ut patrem eum diligere, D. reuereri, et patrono semper gratificari debeam. Iubet etiamnum C. T. officiosissime salutari, suoque nomine quiduis promitti, sicubi pro Viennen. ecclesia et Reuerendissimo D. Nausea recte quicquam efficere queat. Vtilissimam certe nauauit operam in ijs libellis, quos hic ab eo coniunctos accipies, et ad pie instituendam iuuentutem

<sup>1</sup> De hoc Guilielmo Postello barentonio vide supra p. 192.

<sup>2</sup> „De orbis terrae concordia libri IV erud. multijuga ac pietate referti, quibus nihil hoc tam perturbato rerum statu vel utilius vel accommodatius in publicum ed. quibus aequus lector iudicabit.“ Sine loco et tempore. [Basileae, apud Oporinum, anno 1544] 2<sup>o</sup>, pp. 456. Hoc Postelli opus tam malum non est, quam cetera, quae edidit. „Cet ouvrage, écrit dans un style vraiment hiéroglyphique, est le seul, dans lequel on ne rencontre pas les absurdités et folies ordinaires de son auteur“: I. G. Th. Graesse, Trésor de livres rares et précieux V (Dresde 1864), 423. Vide vero adnotationem proximam.

<sup>3</sup> In catalogo librorum prohibitorum „Lovaniensi“ (a professoribus lovanien-sibus annis 1546, 1550, 1558 edito) prohibentur etiam „Annotationes incerti auctoris in Guil. Postellum de orbis terrae concordia“. Paulus IV. Postelli opera in „Indice“ proscripsit, quem anno 1559 evulgavit, atque etiam in „Indice“ concilii tridentini, a Pio IV. anno 1564 edito, Postellus collocatus est in „prima classe“, quae eorum erat, „qui aut haeretici, aut nota haeresis suspecti fuerunt“, quorum „scripta, non edita solum, sed edenda etiam“ fideles legere vetantur. Postellus postea in fide ac pace ecclesiae mortuus esse fertur (Cartas de San Ignacio I, 221. Reusch, Der Index I, 121. 122. Prat, Maldonat p. 547—548).

<sup>4</sup> Hermannum de Weda dicit.

<sup>5</sup> Ioanni Groepper sive Gropper († 1559), susatensi, qui Coloniae scholasticus ecclesiae S. Gereonis et canonicus ecclesiae metropolitanae, Bonnae praepositus ecclesiae collegialis fuit, Paulus IV. ob praeclara merita anno 1555 cardinalatum obtulit. Gropperus in libris quidem suis falsam de instituta christiana doctrinam proposuerat; sed concilio tridentino eam proscribenti omnino se subiecerat.

pijssime dexterrimeque conscriptos<sup>1</sup>. Prodiit postremis etiam in nundinis<sup>2</sup> Alexandrinus Archiepiscopus ille Diuus Cyrillus, nostro studio sic auctus et recognitus, ut nunquam antea<sup>3</sup>. Sed<sup>a</sup> Coloniensis editio uincit (nostro quidem iudicio) Heruagianam operam: licet utraque editio laude sua non sit indigna<sup>4</sup>. Proxime dabimus magnum illum Leonem, qui sententiarum grauitate, et sermonis puritate, ac animi pietate nulli ueterum Theologorum cedit<sup>5</sup>. In quo sane restituendo Herculei labores deuorandi sunt: adeo corrupta, mutila et lacera dignissimi Pontificis monumenta, quae nunc passim extant, et uix apud paucos extant, hactenus asseruantur. Sed quo calamus procurrit intemperans? Primum loquacitati ac intempestiuae prolixitati, nec non prolixae balbutiei meae danda est uenia. Tot laboribus et curis premor, ut ad scribendum haud satis otij et quietis inueniam. Dein abunde officio meo respondisse uidebor, modo (quod unice cupio) me tuis indignum beneficijs habeas, quum ne minima quidem ex parte tuae de me conceptae expectationi satisfacere possim. Aut si immerentem liberalitate tua prosequi Kanisium uoles, me iam omni fidelitate et obseruantia, Viennae, si liceat, ea omnia facturum dixi, quae tua clienti mihi imperabit autoritas. Vale in Christo, Reuerendissime pater. Coloniae, XX Iunij. 1546.

Litteras modo positas P. *Nicolaus Bobadilla* S. J. significavit, cum 10. Iulii 1546 Ratisbona ad Nauseam scriberet: „Magister noster Kannisius, mittit modo literas tibi. Est ille certe iuuenis optimae spei, legit, concionatur Coloniae, et laborat uti bonus Iesu Christi miles.“<sup>6</sup>

<sup>a</sup> Sic; fortasse corrigendum: Quae.

<sup>1</sup> Gropper anno 1537 Coloniae decreta concilii provincialis anno 1536 Coloniae habiti una cum suo „Encheridio Christianae institutionis“ vulgavit. Coloniae quoque in lucem emisit anno 1538 suam „Institutionem compendiarium doctrinae christianae, in concilio provinciali pollicitam“ et anno 1546 sua „Capita institutionis ad pietatem ex sacris scripturis et orthodoxa catholicae eccl. doctrina et traditione excerpta in usum pueritiae apud diuum Gereonem“, atque eodem anno „Libellum piarum precum ad usum pueritiae apud D. Gereonem“ (*Christ. Moufang*, Katholische Katechismen des sechzehnten Jahrhunderts in deutscher Sprache [Mainz 1881] p. 243<sup>2</sup>. P. *Bahlmann*, Deutschlands katholische Katechismen bis zum Ende des sechzehnten Jahrhunderts [Münster 1894] p. 42—43). Clemens VIII. prohibuit „Enchiridion doctrinae Christianae concilij Coloniensis, . . . nisi expurgetur“ (Index librorum prohibitorum [Coloniae 1610] p. 64).

<sup>2</sup> In librorum nundinis, quae Francofurti ad Moenum ante festum paschale (id eo anno d. 25. Aprilis agebatur) habebantur.

<sup>3</sup> Vide supra p. 176—188.

<sup>4</sup> Anno 1546 opera Cyrilli Alexandrini, quattuor voluminibus comprehensa, in lucem prodierunt Basileae ex officina Ioannis Herwagen, qui postea (aut eius filius, eiusdem nominis, aut uterque) in „prima classe“ iudicis tridentini collocatus est.

<sup>5</sup> Vide infra, epistolam a Canisio ad Ioannem Nopelium 10. Septembris 1546 datam.

<sup>6</sup> Epistolae ad Nauseam (Basileae 1550) p. 395.

## 35.

## P. CLAUDIUS IAIUS S. J..

Ottonis cardinalis augustani in concilio tridentino procurator.

## CANISIO.

Tridento mense Iunio vel Iulio 1546.

Ex cod. monac. „Keller, Can. 1<sup>a</sup>, f. 9.Alterum apographum est in cod. „Scripta B. P. Canisii, X. V. a. 11<sup>a</sup> p. 9—10: tertium in cod. monac. „Keller, Can. 2<sup>a</sup>, f. 4<sup>b</sup>—5<sup>b</sup>.Eiusdem epistolae summaria breviora ponuntur a *Radero*, Can. p. 33—34, et a *Sacchino*, Can. p. 37—38.

*Canisio de sacerdotio accepto gratulatur eumque monet, ne se ita dicendi scribendique labore opprimi patiatur, ut precandi otium desit. Sancti Thomae Aquinatis eum in hac re oportere sequi exemplum.*

*Quia maioribus in dies laudibus Canisii doctrina et concionandis vis celebrabatur, P. Claudius Le Iay timere coepit, ne quid superbiae in eas se laudes insinualet, neve Canisius — verba, quae sequuntur, P. Iacobi Keller sunt — „doctior, non melior euaderet. . . Iaius itaque ut maturata medicina, malum anteuerteret, epistolam ad Canisium expedit, ac temperato studio gloriam DEI scopum fixit, ad quem sane Canisius collineasset, nisi iam tetigisset. Atque utinam litterae extarent ipsae: nunc quaedam alienis asseruata chartis promere cogimur, inoffenso tamen sensu. Varietas uerbis est. Affecit me haud mediocriter nuntius mi Petre, qui te primis operatum sacris attulit, cui utinam et mihi cominus assistere licuisset, ac diuiniore sensu imbui, quo te per-fusum esse nullus ambigo. Quis enim coelestia haec inter arcana, quibus inuitatu humano ipse Dominus interest, et tot dona coelitus dispensat, inanis sit gaudij? magna est dignatio Christi, seu uenire, cum uocas, quod uelit; seu uocare, ut ueniat, quod possis. Tute autem sic<sup>a</sup> te Numinis fauore dignum exhibe, ac cogita, sublimiori loco iam positum, non addecere te humilibus adaequari: si ascendisti, ut descenderes, non ascendisti<sup>b</sup>. Atque huius ego te eo<sup>c</sup> magis commonefacio, quod uideam te agere oculis aperta, ac uulgo honora, haud semper secura. Periculo uicinus nauigat, qui ad auram leniter flantis applausus lembum agit, ferturque ipso blandimento longius, ac portum deserit, deserendus ab ipso. In te igitur mi Petre descende, ac cum altissima penetrasti sensa, deuississime senti. Nec libris perpetim haerescere probarim, aut alij nimum distineri negotijs. Vt enim in<sup>d</sup> corpore anima laborum contentione intercipitur, ita spiritus, ignisue a DEO illatus occupationum turbulentia pedetentim oppressus, demum extinguitur. Quare cessare te*

<sup>a</sup> hic cod. „Scripta“.<sup>b</sup> Haec ultima sex uerba in cod. monac. „Keller, Can. 2<sup>a</sup>“ desunt.<sup>c</sup> Deest in „Keller, Can. 2<sup>a</sup>“.<sup>d</sup> Deest in cod. „Scripta“.

*aliquando peruelim, et non ad concionem tantum, sed etiam ad te dicere; imo dicentem in te Deum per reclusa silentia audire: non enim ille semper plus proficit, qui semper in libris desudat. Precum assiduus, discit saepe, cum non discit. Exemplo adsumere<sup>a</sup> potes lumen illud Ecclesiae Doctorem Aquinatem, qui potiozem magistrum non habuit, quam docentem de cruce Christum. Itaque seu dicendum, seu commentandum erat, ab hoc consilium expetijt, et inuenit. Imitare mi Petre, et cogita, tum demum docturum te optima, cum fueris.“*

Iaius in hac epistula Canisio de sacerdote accepto gratulari et Kellerus et Raderus affirmant. Ex qua re intellegitur Raderum falso dicere Vormatiae epistulam hanc scriptam esse. Nam Iaius Vormatia profectus est anno 1545, et anno 1546 Tridenti degebat; Canisius autem 13. Iunii 1546 primum Deo sacrum obtulit.

## 36.

## CANISIUS

## ADRIANO ADRIANI S. J.,

in academia lovaniensi studiorum causa versanti<sup>1</sup>.

Colonia 2. Augusti 1546.

Ex apographo, ineunte anno 1886 Romae descripto ex autographo, quod tunc erat in bibliotheca L. comitis de Paar, imperatoris Austriae apud sedem apostolicam legati. Inscriptio deest; sed altera manu antiqua extremae epistolae adscriptum est: „Lovanium. nescio cui.“

*De P. Cornelio Vishavaeo. Fatetur se, in ceterorum salutem immodico studio incumbentem, suam neglexisse. Non tam ad mulieres sermones sacros esse habendos quam ad adolescentes, hosque inducendos ad corpus Christi singulis hebdomadibus percipiendum. Adrianum, sacrae communionis frequentiam vituperantem, refellit. Quanam animi dispositio ad eucharistiam saepius percipiendam sufficiat. Saluberrimos sacrae communionis effectus recenset.*

Ihesus

Chariss. Domine et frater praecipue

Gratia domini nostri JESU CHRJSTI semper tecum. Nisi urgeret tabellarii festinantia, responderem literis tuis fusius, quas huc misisti non ad me sed fratrem D. Leonardum. Gaudeo pecuniam istuc perlatam esse fideliter, miror autem ac doleo D. Cornelium<sup>2</sup> ita diu abesse a fructu et messe sibi Lovanii praeparata. Solicite illum purgasti ratione studiorum, nec dubito quin operando plus Christo lucrifaciat. quam vel contemplando vel disputando nunc plerique faciant. Sed ego in meis literis alio recte spectabam. Aperis tuorum quoque studiorum rationem, ita ut dicas te sapientiae studere potius quam scientiae. Disputationes non negligis, veteres Theologos cum scrip-

<sup>a</sup> sumere cod. „Scripta“.

<sup>1</sup> De hoc vide supra p. 140.

<sup>2</sup> P. Cornelium Vishavaeum.

turis diligenter componis, virgines ac viduas instituis, multa cum doctis viris conferre pergis, et reliquis, te Baccalaureis familiariter adiungis. Hoc tuum studium non damno mi frater, neque sic probo ut mihi sequendum plane putem. Versatus sum et ego (Christo gratia) in publica hominum corona, sive docendo sive concionando sive argumentando, sive declamando, sive exhortando. Sed ah, quam male cessit, quod non male instituebatur. Aliis laborans ipse consumebar, ut candelae solent; aliis multa praescribendo et iniungendo, mei curam si non abieci, certe neglexi. Intellectus curiositati assuescebat, sensus facilius defluebant tam multis intenti et immersi. Animus ferocior et arrogantior fieri debuit, qui pulchrum ducebat, audacter omnibus timorem Domini incutere. Nunc (o singularem Dei misericordiam) ablatae mihi concionandi praelegendique occasiones<sup>1</sup> docent satis, quid in me, dum aliis immature intendo, neglectum sit, quam longe a simplicitate parvulorum Christi<sup>2</sup> deviatum sit, et quanta mentis immobilitas, puritas ac sanctitas desyderanda sit, priusquam Societatis nostrae vel membrum infimum aestimari queam. Probo tamen studia tua, sed sic ut lucrandis potius iuvenibus intendas, quam Theologis magnisque viris tibi demerendis. Habes scio Reuerendum D. Cornelium qui rectius ista discussit et diligentius iamdiu probarit. Ego fervorem animi tui sic temperatum velim, ut quod non gravatim virginibus viduisque concionari<sup>3</sup> te scribis, idem bonis adolescentibus et saepius et gravius et maiori quaesito spiritu subinde proponas. Esto, non est animus multos ad Societatem solicitandi, (qualem animum in me cupio ardentissimum) saltem huc spectent egressus tui et colloquia, ut in multis studiosis nascatur felix peccatorum pudor et dolor, accedat hebdomatim [*sic*] peccatorum quoque confessio, frequens commendetur communio<sup>3</sup>, sitis audiendi sancta increseat, syinceritas studia dirigendi vigeat, paupertas placeat, mundus et caro vileat [*sic*], crux et iugum Christi sapiat. Quid multis? Quasi tu minus atque ego ista noris. Verum displicet tibi passim introductus frequentius communicantium usus. Proponis enim pericula hinc emergentia, citas Basilium de baptisate<sup>4</sup>. Sed nobis de iuvenibus est mentio, qui si praecipue

<sup>1</sup> conari *autogr.*

<sup>1</sup> Ablatas dixeris per epistolam 6. Iunii 1546 a S. Ignatio Coloniam missam, in qua Ignatius facultates sacras revocavit, quae Sociis antea concessae erant. Vide supra p. 195.      <sup>2</sup> Cf. Matth. 11, 25; 18, 1—4. Marc. 10, 15.

<sup>3</sup> S. Ignatius inter regulas, quae servandae sint „ad sentiendum vere, sicut debemus, in ecclesia militante“, hanc proposuit: „Laudare [commendare] confessionem [quae fit] sacerdoti, et susceptionem sanctissimi sacramenti semel in anno, et multo magis quovis mense, et multo melius octavo quoque die, cum conditionibus requisitis ac debitiss“ (Liber exercitiorum: Regulae, ut cum ecclesia sentiamus n. 2 [ex versione R. P. Io. Roothaan]. Similia dicit in eodem libro, „adnotatione“ 18).

<sup>4</sup> Adrianus ex libro secundo „Περὶ βαπτίσματος“ quaestionem tertiam attulisse videtur, quae est: „Ἐὶ ἀνάλογον ἐστὶ μὴ καθαρῶς ἐλάττω ἀπὸ παντὸς μολυσμῶν σαρκῶς

studiis habent servire, Christo non incommode servient saepius confitendo et communicando. Nam quaeso te per Dominum Jesum, ubi certior infirmis praesto est medicina? ubi maius calcar adicitur ad pie vivendum? Ubi studia rectius instituuntur et florent pulchrius? Ubi pigri et tepidi facilius accenduntur? Ubi etiam saeculares in Dei timore et obedientia commodius retinentur? ubi coniuges denique ad carnis vincendam libidinem efficacius adducuntur, praeterquam ubi sanctiss. ille communicandi usus quam minime negligitur. Sed accedunt, inquires, non probato satis homine interiore. Quid nobis et rei sanctae officiat abutentium perversitas? Verum vide, obsecro, ne nimium requiras a fratre qui paulatim huius divini pabuli sumptione et sedula instructione ad perfectiora quaedam adducendus est. Augustinus pronuntiat decere quemvis Christianum, omni dominico die ad synaxim accedere<sup>1</sup>: id quod multis annorum centenariis usurpatum in ecclesia fuit. Sed satis fuerit ad dignam sacramenti huius sumptionem, ut sim brevior, voluntatem a malo avertisse, et in Christi virtute ad boni propositum convertisse. Quid enim respondeas si sic quaeram: praestatne a communione abstinere humilitatis gratia an non abstinere ex pia erga Deum confidentia? Quisquis communicat corpori et sanguini dominico, lumine novo templum cordis illustrat, bene operandi virtutem confirmat, adversus quaevis mala se obfirmat. in dilectione sincera se solidat, peccatorum reliquias enervat aufertque<sup>2</sup>. Sed quo mihi calamus procurrit? Parce loquacitati et argue insipientiam meam: juvenis de quo scribis Adrianus statim huc veniat<sup>3</sup>, per nos in Carthusiam facile pervenerit<sup>3</sup>. Bene vale et ora pro me misero, qui quo plus effutio, minus boni contineo. Raptissime 2 Augusti 1546 Coloniae

Tuus Pet. Canisius.

Proxime respondebit prior Carth: et Maria Oestruijch<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> deniat *apogr.*

καὶ πνεύματος ἐσθίειν τὸ σῶμα τοῦ Κυρίου, καὶ πίνειν τὸ αἷμα“ (*Migne*, PP. Gr. XXXI, 1583—1586). Dubium autem est, num „Libri duo de baptismo“ revera a Basilio conscripti sint.

<sup>1</sup> Dubium esse vix potest, quin Canisii animo observatus sit hic locus libri „De ecclesiasticis dogmatibus“ (cap. 53) a *Gennadio Massiliensi* compositi: „Quotidie eucharistiae communionem percipere nec laudo, nec vitupero. Omnibus tamen dominicis diebus communicandum suadeo et hortor, si tamen mens sine affectu peccandi sit“ (*Migne*, PP. LL. LVIII, 994). Liber „De ecclesiasticis dogmatibus“ a veteribus aliquot putabatur esse Augustini, et locus modo allatus tanquam sententia Augustini recitatur in *Iure canonico*, cap. 13, dist. 2 de consecr., et a S. Ignatio in epistulis anno 1541 ad civitatem „Azpeitia“ et 15. Novembris 1543 ad Theresiam Reiadella datis (Cartas de *San Ignacio* I, 95. 179).

<sup>2</sup> Sacramentorum frequentiam per Ignatium eiusque socios magnum incrementum cepisse etiam praeclarus ille cardinalis Baronius confirmavit (cf. *Petr. Ant. Spinelli* S. J., *Maria Deipara* thronus Dei. Ed. in Germ. I., Coloniae 1619, p. 526).

<sup>3</sup> Is carthusianum ordinem ingredi voluisse videtur.

<sup>4</sup> Maria de Oisterwijk primos Socios colonienses multis magnisque beneficiis affecisse videtur; compluries enim in Sociorum epistulis „mater nostra“ dicitur.

Ex ipsa hac epistula facile cognoscitur eam ad aliquem de Societate Iesu Lovanii studiis litterarum operam navantem esse datam. Ac P. Cornelius Vshavaeus Lovanio 22. Augusti 1546 Canisio scribit: „Recepi tuas literas ad m. Adrianum scriptas“. Ex his et aliis rebus, quae in illa Cornelii epistula continentur, omnino effici videtur Canisium 2. Augusti 1546 Adriano Adriani scripsisse.

## 37.

## CANISIUS

## WENDELINAE VAN TRIEST,

sorori.

Colonia 8. Augusti 1546.

Ex „Précis historiques“ XXV, 26—27; vide supra p. 72.

*De negotiis domesticis et rebus sibi missis.*

Qui in „Précis“ epistulas Canisii edidit (vide supra p. 72), scribit: „Nous avons une autre lettre du bienheureux à la même [Wendelina van Triest],

Qui epistolam Canisii 12. Aprilis 1547 scriptam nuper edidit, asserit Mariam (quam Mariam de Blitterswyk dicit, commutans, ut videtur, hoc nomen cum nomine „de Oisterwijk“) monasterio Nazareth maioris, ordinis sancti Augustini, praefuisse, in cuius templo Canisius primum Deo sacrificium obtulerat (*Précis historiques* XLII [Bruxelles 1893], 34). Quod licet nusquam reppererim, nolo tamen improbare; praesertim quia in epistulis Sociorum coloniensium compluries cum Maria de Oisterwijk „sorores eius“ salutantur vel potius rogantur, ut pro Sociis preces faciant. Mariam de Oisterwijk etiam libros composuisse huc usque, ni fallor, ignotum fuit. Sed Petrus Schorich S. J. Roma 5. Iunii 1548 P. Leonardo Kessel scripsit: „Vidi aliquando et legi in aedibus uestris novem simplicitatis gradus Mariae ab Osteruick matris nostrae, translatos a Reuerendo patre Priore Carthusianorum, illos quam primum fieri queat, huc mittas oro; Mittas pariter et alia illius scripta, postremo potissimum ab ea composita; usui erunt non parum“ (Ex \*epistula *Schorichii* autographa, in cod. colon.: „Epistt. ad Kessel I.“, f. 43). Idem eidem Roma „apud S. Marcum“ iterum scripsit, ut „scripta Mariae piae memoriae“ mitteret. Eam anno 1547 mortuam esse \*epistula Canisii 2. Ianuarii 1548 data ostendit. Eandem Mariam coniecto auctorem esse libri „De templo animae“, quem Nicolaus Eschius, osterwicensis et ipse ac Canisii praeceptor, anno 1543 in lucem emisit (Antverpiae, typis Cocci), et „Margaritae Evangelicae“, quae, vlamice scripta, anno 1535 a Theodorico de Stratis, carthusiano coloniensi, Coloniae edita ac postea a Laurentio Surio, eiusdem Carthusiae monacho, latine reddita est. Cui editioni, anno 1545 Coloniae typis Melchioris Novesiani factae, Eschius praefatus est ad „M. Burchardum Montanum S. T. D.“; ita *I. Hartzheim* (Bibliotheca coloniensis p. 219. 255). Burchardus ille idem fuerit ac Burchardus van den Bergh, Canisii avunculus, qui canonicus fuit viennensis et postea decanus arnhemensis. Idem certe Hartzheim (l. c. p. 255) affirmat „templum animae“ et „margaritam“ eiusdem esse auctoris; Surius autem scribit „margaritam“ a virgine compositam esse, et se „quandoque audivisse“ illam, cum Canisius pueritiam ageret, „dixisse missurum Deum in Ecclesiam suam strenuos Concionatores“ Canisioque ipsi „tum praesenti dixisse: Et tu puer unus eris ex illis“. Ita *Surius* in \*epistula ad Canisium data 18. Martii 1576, cuius apographum est in Vita canisiana a fac. Keller S. J. scripta (cod. ms. 320 bibl. acad. monac.). Keller, qui archetypam epistolam legisse videtur, testatur in ea virginem illam etiam „moniale“ a Surio dici. Quae suo loco uberius proponentur.

*datée de Cologne, le 8 août 1546. Nous l'omettons parce que les affaires de famille dont il s'agit dans cette lettre n'y sont pas suffisamment expliquées, pour qu'il soit possible d'y rien entendre. . . . Dans la lettre du 8 août 1546, le bienheureux remercie sa sœur d'un envoi de toile, de beurre et de fromage.<sup>4</sup> Epistula ipsa certe lingua vlamica scripta est (cf. Précis l. c. p. 22).*

## 38.

**P. BARTHOLOMAEUS FERRONIUS S. J.**mandatu Sancti Ignatii <sup>1</sup>

CANISIO.

Roma 14. Augusti 1546.

Ex archetypo (2<sup>o</sup> min.; 2 pp.). Ferronius ipse ultima solum verba scripsit („Ex Commissione“, et quae sequuntur) et inscriptionem posuit. Cod. colon. „Litt. Epistt. var.“ f. XIII<sup>15</sup> et 17.

Epistula usus est *Gothein* l. c. p. 678—679. Particulam posuit *Hansen* l. c. p. 200<sup>4</sup>.

*Respondet ad quaestionem a Canisio propositam: Num Coloniae sibi manendum sit. Ignatium cum Fabro ea de re loqui coepisse, sed decidere non potuisse. Fabrum enim mortuum esse, idque admodum sancte. Ideo Canisii arbitrio permitti, ut Coloniae maneat vel aliud agat.*

Ihesus.

Reuerende frater in Christo.

Gratia et amor eternus, Christi Domini nostri sit nobiscum semper. Amen.

Cum ad te saepius scripserimus, et juxta votum tuum, saepissimeque etiam tuas literas receperimus, miramur cur nostrae ad vos minime allatae sint. Inter alia commisserat<sup>1</sup> Reuerendus pater Dominus Ignatius respondere tuae petitioni, videlicet quid de statu tuo agendum esset, relinquebatur aduentui patris Fabri (qui ab Hispanijs hac in Concilium abiturus erat) vt qui res germanas optime noscens, sic vtrinque de vestro voto ad laudem dei certius disponderet ac satisfaceret<sup>2</sup>, quum autem Romam tandem appulisset, et Pater Ignatius de tua re cum eo caepisset loqui, tangens D. Faber necessitates Germaniae existimansque diutius ac maturius posse colloqui, indeterminatam rem inter ipsos faelix D. Fabri obdormitio in domino<sup>3</sup>,

<sup>1</sup> Sic; cf. supra p. 108. 109. 112.

<sup>2</sup> S. Ignatius, antequam anno 1547 Ioannem Polancum secretarium constitueret, in epistulis exarandis maxime utebatur opera P. Bartholomaei Ferronii (Ferron. Ferram, Ferrão), lusitani nobilis (*Orlandinus* l. c. l. 7, n. 6. 7. Cf. etiam *Elesb. de Guilhermy* S. J., *Ménologe de la Compagnie de Jésus, Assistance de Portugal*. 2. P. [Poitiers 1868] p. 348—349, et *W. van Nieuwenhoff* S. J., *Leven van den H. Ignatius van Loyola II* [Amsterdam 1892], 152—153).

<sup>3</sup> Hae litterae Coloniam pervenerunt, sed fortasse tardius; cf. supra p. 188.

<sup>4</sup> Faber octavo post adventum die duplici febris tertiana correptus est, ex eaque

occupauit, quemadmodum latius et de alijs spiritualibus nouis, vnde-  
 quaque habitis, ad patrem bouadillam<sup>1</sup> scribimus in magnam fratrum  
 omnium in Christo consolationem etc.<sup>a</sup> <sup>2</sup> quum ergo jam nunc illa ex-  
 pectationis causa cesset, felicis fabri, (qui nos omnes nunc magis  
 iuuabit certo quam in humanis potuisset, et talis spes ac letitia  
 nostris illapsa est animis a domino) Reuerendus D. ignatius non  
 vestri oblitus sed conferens in corde suo<sup>3</sup> singula. jam nunc  
 per me indignum rescribit quod sibi est [in] animo et sentit, vide-  
 licet, hoc primum attento quod Societas quoquomodo te libentissime  
 acceptabit, siue vt nunc edoctus es, siue tibi amplius studendum sit.  
 Hoc inquam supposito, quum vltra, tu melius de rebus germaniae  
 noueris, nostrum est te de exteris informare videlicet, quum ijs jam  
 temporibus collegia societatis in diuersis Vniuersitatibus sint in fieri,  
 vt est Patauij Bononiae Parrisijs Valentie Gandie<sup>4</sup> etc.<sup>b</sup> persuademur  
 cito fore vt opus sit providere de personis, siue scolaribus siue lecto-  
 ribus siue qui habeant gubernationem collegiorum etc.<sup>c</sup> quibus demum  
 omnibus suppositis D. Ig. hoc sentit vt circumspectis per te singulis  
 et iudicatis in domino id facias quod magis senties in tua conscientia  
 ac si is idem esses in sua gubernatione (quae est iam diu eius de te  
 expectatio quod videlicet in obsequium Christi evigiles atque labores)  
 siue te manere siue ire in studia siue venire Romam etc.<sup>d</sup> Et quod  
 hic per te erit conclusum domino ignatio erit rectum et bonum cen-  
 sebit, quod nobis quamprimum etiam indicabis et de omnibus et quid  
 statueris certos reddes. Et quum ego preoccupatus sim disperse so-  
 cietati scribendo, simul fratrem nostrum Jacobum duacensem<sup>5</sup> conveni,  
 vt si ocium erit sibi piorum operum tuis literis sibi missis nuperime  
 nomine omnium etiam responderet, quae nobis vt solent magnam  
 attulere consolationem, Vidit D. Faber et tuas ante felicissimum suum  
 discessum, quem orare pro nobis magis nobis aridet, quam orare  
 pro ipso, optime vale, et consocijs in christo nos multum in domino

<sup>a</sup> *Signum aliquod obscurum hic positum est; quod id fere significare videtur, quod nos exprimimus scribendo: etc.*

<sup>b</sup> *Idem signum quod supra.*      <sup>c</sup> *Idem signum quod supra.*

<sup>d</sup> *Idem signum quod supra.*

octavo item die, quae erant Kalendae Augustae, inter manus S. Ignatii expiravit  
 (*Orlandinus*, Forma sacerdotis apostolici p. 97. *Boero*, Fabro p. 208—209).

<sup>1</sup> Nicolaum Bobadillam.

<sup>2</sup> Epistula haec typis (quod equidem sciam) nondum est descripta. *Boero*: „Con-  
 seruasi una copia della lettera circolare, che sotto il dì 7 di Agosto 1546 si mandò  
 alle case della Compagnia. Nel margine si leggono queste precise parole: De morte  
 Sancti Patris Petri Fabri“ (Fabro p. 214—215).

<sup>3</sup> Luc. 2. 19.

<sup>4</sup> Cf. supra p. 190—194.

<sup>5</sup> Iacobus Faber, artium magister, duacensis, anno 1544 Coloniae theologicis  
 studiis operam dederat. Vide supra p. 103<sup>2</sup>. 109.

commenda, lovanienses quoque rogo pro hac vice de his participes reddas, iterum vale, Rome 14. Augusti 1546.

Ex Commissione Domini Ignatij.

Vester in christo f.

Bartholomaeus ferronus.

frater daniel<sup>1</sup> sane credo uos inuiserit, ipse hinc plura referet. Jacobus cartusanus juxta nos manet egrotus adhuc.

† Reuerendo in christo patri ac fratri D. petro kanisio magistro theologo. apud conuentum [praedicatorum in u]lcinia notarij [Auerdunck]<sup>4</sup> Coloniae.

Canisius ad hanc epistolam respondit litteris Colonia 22. Octobris 1546 ad S. Ignatium datis.

### 39.

## P. CORNELIUS VISHAVAEUS S. J.,

Sociorum lovaniensium praepositus<sup>2</sup>,

CANISIO.

Lovanio 22. Augusti 1546.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; pp. 1<sup>1</sup>/<sub>4</sub>; in p. 2. inscriptio et pars sigilli). Cod. colon. „Litt. Epistt. var.“ f. 16.

*Quid in apostolica quadam excursionem effecerit. Mulieres aliquot ad castitatis rotam inductas; frequentem peccatorum confessionem esse promovendam. Quam multis modis homo a Deo ad salutem aeternam capessendam disponatur.*

Ihesus

Gratia domini nostri Jesu christi sit semper in cordibus nostris Amen. confrater chariss. recepi tuas literas ad m. Adrianum<sup>3</sup> scriptas et d. Leonardi<sup>4</sup> confratris nostri. quas aperui propter absentiam m. Adriani qui hactenus adfuit m. nicolao<sup>5</sup> bergis, quid vero ibi agat habebis satis ex literis ipsius. quas ad vos mitto. et modo est brugis<sup>6</sup>. Caeterum quantum ad me attinet, scias me reuersum ante festum laurentij<sup>7</sup>. de fructu vero [quem] in mea absentia collegit dominus

<sup>2</sup> Haec suppleta sunt ex iis, quae posita sunt supra p. 136<sup>s</sup>. 141.

<sup>1</sup> Daniel Paeybroeck (cf. supra p. 191—192); qui Roma Lovanium missus, „ministrum“ domus Societatis ibi agebat (*Manareus* l. c. p. 14).

<sup>2</sup> Virum hunc sanctum et simplicem (de quo saepe iam dixi) S. Ignatius litteris 16. Februarii 1545 datis fratribus Lovanii degentibus praefecerat (*Manareus* l. c.).

<sup>3</sup> Adrianum Adriani S. J.      <sup>4</sup> Kessel.

<sup>5</sup> Nicolaum Goudanum (Gaudanus, Florentii, Floris) significat, circiter annum 1517 Goudae in Hollandia natum. Is, cum in universitate lovaniensi „primus“ inter philosophos fuisset, parochus factus est Bergis ad Somam et postea Societati Iesu nomen dedit eiusque ornamentum insigne evasit; quod multis huius operis epistulis patefiet.      <sup>6</sup> Bruges, in Belgio.      <sup>7</sup> Ante diem 10. Augusti.

Deus [haec habe.]<sup>a</sup> Inter omnia fuerunt duae viduae quae me praesente voverunt continentiam, altera venit consulens me de nuptijs tertijs faciendis. vir habuit bene tricentas libras flandricae annuae. Inter multa respondi, me appellare Christum, qui multo ditior est. et ita fuit in omnibus conuicta, quod voverit in ipso instanti, et me praesente. et eius ancilla virgo quinquagenaria vouit virginitatem. laus deo, orate pro eis, exceptis alijs confessionibus auditis in quibus frequentior fui quam in concionibus. tamen feci ista vice bene 5 conciones. Oro vt quanto citius remittas nobis m. danielem<sup>1</sup> qui condixit amicis suis 12 diem septembris quo conuenient in sua patria<sup>2</sup>, qui plura et omnia gesta romana poterit vobis pandere. Mater d. leonardi exposcit ab eo literas. Mittimus vobis hunc iuuenem Adrianum; vt velis ipsi esse praesidio oro apud Reuerendum patrem priorem<sup>3</sup>; ignoro an iam secundo passurus sim repulsam, spero tamen melius, tamen ob id non desistam ad vos, neque de huiusmodi scribere, neque mittere vel sollicitare, modo extra patriam nostram trahere possem, saluta nobis mariam ex oersteruijk<sup>4</sup>, et alios nobis familiares. Confratri domino leonardo dicas, vt non desistat a frequenti confessione<sup>5</sup> licet multi reclamitent quidem, nam tandem euincet; modo ipsi sint famelici, sit ipse semper liberalis in bonis paternis, et christi Jesu. Sufficit mihi, modo promittant emendam [*sic*], etiam si verisimiliter putem eos sequenti die collapsuros in idem peccatum (non postponendo probationes semper ad anteriora)<sup>6</sup>. O vtinam possem semel tantum praestare, vt impediam vnum peccatum mortale, viderer mihi multum fecisse. Interim homo disponitur (ad spacium vnus hore credo) bene in statu gratiae: Jam quis scit, an tunc ille ita bene dispositus sit illo temporis spacio moriturus? et tum omnia salua erunt. Sicut in simili; multae potiones in egroto praedisponunt materiam congestam, tandem veniunt purgatiuae<sup>b</sup> pillulae quae totum feriunt. Jta multi iaculantur anserem; tandem venit vnus misellus et deiecit ipsum. Ita est cum homine; cadendo et resurgendo progreditur; praedisponitur a puero varijs medijs. tum per parentes, praeceptores, conciones; tum per libros pios, inspirationes, exempla, exhortationesque. tandem venit vnus misellus intrans labores aliorum, cuius hortatu conuertitur, moritur, et saluatur. quis omnium praedictorum fuit autor? nullus;

<sup>a</sup> Haec vel similia supplenda esse videntur.

<sup>b</sup> Sic legendum esse videtur, quamquam potius dixeris a Cornelio scriptum esse: purae.

<sup>1</sup> Paeybroeck.      <sup>2</sup> Denderamndae (Termonde, Dendermonde) in Belgio.

<sup>3</sup> Gerardum, Carthusiae coloniensis priorem, dicit; vide supra p. 209.

<sup>4</sup> Vide supra p. 209<sup>4</sup>.

<sup>5</sup> Leonardum monet, ut pergat in frequenti confessione commendanda.

<sup>6</sup> Quomodo haec doctrina intelligenda et restringenda sit, hic exponere non vacat; quam Vishavaeus ipse verbis, quae uncis inclusit (utinam clariora haec essent!) fortasse voluit restringere.

ergo soli Deo honor et gloria<sup>1</sup>. similia exempla prius de viduis scripsi. his vale confrater. Adhuc vnum verbum oratum velim. Vt mei memor apud deum existas quatenus suggerat nostro superiori id quod est salutare (de me, et studio, et alijs medijs ad ea loquor.) tuas aliorumque querelas [?] <sup>a</sup>2 non seruo apud me, sed ostensum fuit mihi (ni fallor) quatenus eo res deuenient; sed pillula deo nota est; sic nude [?] domino deo et superiori nostro. Iterum vale, raptim louanij 22 aug. a. d. 1546

Cornelius Uisschaueus.  
confrater licet indignus.

Ihesus. Reuerendo in christo confratri M. Petro kanisio noui-mago. Coloniae.

#### 40.

### CANISIUS

### IOANNI NOPELIO <sup>3</sup>,

episcopo cyrenensi i. p. et suffraganeo ac vicario generali coloniensi.

Colonia 10. Septembris 1546.

Ex libro: „D. LEONIS PAPAE | HVIVS NOMINIS PRIMI, QVI SVM- mo iure Magni cognomentum iam olim obtinet, opera, quae quidem extant, omnia. Nunc primum in unum veluti fascem collecta, & ab infinitis fœdisq; mendis repurgata. Accessit & copiosus Index unâ cum Sermonum, Ho- miliarum & Epistolarum omnium catalogo. Coloniae ex officina Melchioris Nouesiani, Anno M.D.XLVI.

<sup>a</sup> Aut schedulas.

<sup>1</sup> 1 Tim. 1, 17.      <sup>2</sup> Cf. supra p. 207.

<sup>3</sup> Ioannes Nopelius (Nopel, Nöpel), ex Lippstadt, Westphaliae oppido, Coloniae erat „canonicus presbyter“ ecclesiae metropolitanae, contionator primarius, suffraganeus et vicarius generalis archiepiscopi. Annis 1536 et 1538 ex „examinatoribus“ fuit, cum Canisius in universitate coloniensi ad „baccalaureatum“ et ad „licentiam“ in „artibus“ promoveretur (vide infra, monum. 5. 6); ac vix dubium est, quin hic sit „catholicus episcopus“ ille, a quo sacris se ordinibus Coloniae initiatum esse Canisius affirmat (cf. supra p. 17. 45). Cum Bucero nil commune habere voluit. „Quae res“, inquit *Arnoldus Meshorius*, „in causa fuit, vt salario, quod annuatim ab Archiepiscopo praebebatur, subtracto, grauitur a nouatoribus affligeretur: Qui constanter pressuram illam ad annos aliquot sustinuit,“ et „cum concionator esset disertissimus, ijsque donis exornatus, quae hominem homini gratiosum reddunt, . . . ad extremum vsque concionando, . . . populum a Buceri incantationibus deterruit“ (Historia defectionis et schismatis Hermannii p. 34—37). Nopelius vivere desiit 6. Iulii 1556 sepultusque est in summo templo coloniensi (Electorum Ecclesiasticorum Catalogus, opera *F. Petri Merssaei* Cratopolii, Minoritae [Coloniae 1580] p. 131. *I. H. Heister*, Suffraganei Colonienses [Coloniae 1641] p. 107—109). Nopelium hunc confundere non oportet cum Ioanne Nopelio, pariter lippiensi, qui anno 1580, cum esset decanus collegii S. Swiberti in Kaiserswerth, „Confessionem Ambrosianam“ Coloniae in lucem emisit, atque anno 1602—1605 et ipse episcopus cyrenensis i. p. et suffraganeus coloniensis fuit (*F. E. von Mering*, Die hohen Würden-träger der Erzdiözese Köln [Köln 1846] p. 70).

*Mense Septembri.*<sup>a</sup> (2<sup>o</sup>; ff. 162, et praeterea in initio 10 [incl. fol. titul.] et in fine item 10 ff. non signata). Epistula haec dedicatoria titulum libri proxime sequitur et tres paginas occupat<sup>1</sup>.

*Nopelio editionem Leonis Magni a se curatam dedicat. Summam malum, quo homines sui temporis laborent, nimiam eorum cupiditatem esse. Ex hac studium nasci noros in dies libros conscribendi novaque dogmata comminiscendi. Sanctos patres a noratoribus sperni, nisi forte veterum dictis novi errores fulciri posse videntur. Leonis Magni doctrinam sententiis protestantium per omnia contrariam esse. Ab iis ipsam etiam Scripturam corrumpi et praecepta ei substitui commoda potius quam vera. His Nopelium Coloniae fortiter et magno cum fructu obsistere, eo praesertim quod saepe orationes sacras habeat noratorumque fraudes detegat.*

REVERENDO IN CHRISTO PATRI AC DOMINO, D. Ioanni Lippiensi, Episcopo Cyrenensi, Suffraganeo et Ecclesiastae primario Coloniensi, Petrus Canisius Nouiomagus S. P. D.

FVRIOSVM est hoc seculum reuerende pater, quod adeo diutinos tumultus istos componere nescit, vt citius quidem novos excitet, atque indies in peius gliscentes motus longe lateque propaget. Porro qui tantorum malorum vestigant origines, collectasque sensim vires disijcere contendunt (quo tua praecipue spectat pietas) ij vno velut ore immanem phulantiae rabiem incusant, eunque morbum, vt caeterorum omnium et caput et causam, non improbabiliter insinuant. Ex eodem fonte mihi deriuari videntur studia novos quoque scribendi libros, quod perinde ac vanae curiositatis genus redarguit Ecclesiastes<sup>2</sup>. Atque hinc (quod multo pestilentius) prodit et ambitiosa doctrinae ostentatio, et praefracta quaedam sapientiae praesumptio, tum effrenis illa libido comminiscendi noua dogmata, quibus vetera fastidiri simul et antiquari documenta incipiant. Per hos demum ceu gradus omnis impietatis, huc iam nunc processit humana temeritas, proh dolor, vt sanctissimorum quorumque pontificum ac spectatissimorum veteris Ecclesiae patrum plerisque contempta sit et dignitas et autoritas<sup>3</sup>, nisi

<sup>1</sup> In titulo signum Növesiani typographicum apparet (cf. supra p. 176<sup>3</sup>). Epistolam Canisii sequitur index rerum alphabeticus (5 pp.). conspectus totius operis, brevis vita Leonis (quae postea etiam „Actis Sanctorum“ inserta est), epistula, qua Ioannes Andreas, episcopus alericensis, editionem Leonis anno 1470 Romae a se curatam (quae „princeps“ est) Paulo II. dicavit; in fine libri sunt „Castigationes quaedam et Scholia in D. Leonis Epistolas decretales“ et „Sermo D. Leonis de Martyribus“. Exemplum huius editionis, quod ex bibliotheca praecleari illius Ioannis Alberti Widmanstadt olim in collegium Societatis Iesu monacense pervenerat, nunc Monachii in bibliotheca regia est; in cuius summa pagina titulari manu antiqua scriptum est: „Approbatus a R. P. Canisio 1578.“ Alterum exemplum ibidem est in bibliotheca universitatis; tertium Friburgi Brisgoviae in bibliotheca universitatis vidi, quartum, quod ex bibliotheca Cruciferorum coloniensi provenit, Coloniae in bibliotheca urbana (G. B. IV. 8639).